

Số: /KH-TTYT

TP.Cao Lãnh, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình an toàn, vệ sinh lao động năm 2025

Thực hiện Quyết định số 29/QĐ-UBND-HC ngày 10 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đồng Tháp về Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, bệnh mới nổi, tái nổi và hoạt động kiểm soát bệnh tật trên địa bàn tỉnh năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 214/KH-SYT ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp về kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, bệnh mới nổi, tái nổi và hoạt động kiểm soát bệnh tật trên địa bàn Tỉnh năm 2025;

Thực hiện theo Kế hoạch số 34 /KH-KSBT ngày 11 tháng 01 năm 2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp về kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, bệnh mới nổi, tái nổi và hoạt động kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp năm 2025.

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình an toàn, vệ sinh lao động năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao nghiệp vụ Y tế lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho người lao động, bảo đảm chất lượng nguồn nhân lực, góp phần vào sự phát triển bền vững của đất nước.

2. Mục tiêu và chỉ tiêu cụ thể

1. 80% Cơ sở lao động có nguy cơ bệnh nghề nghiệp được phổ biến, triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh nghề nghiệp.

2. 80% Người làm công tác chuyên môn về Y tế lao động trong ngành Y tế và trong các cơ sở sản xuất kinh doanh được tập huấn nâng cao nghiệp vụ.

3. 100% Người làm công tác chuyên môn trong lĩnh vực quan trắc môi trường lao động, khám, chẩn đoán, giám định, điều trị và phục hồi chức năng cho người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ khi có công văn chiêu sinh ở tuyến trên; Các trang thiết bị phục vụ công tác quan trắc môi trường lao động được hiệu chuẩn/ kiểm định hằng năm.

4. 30% Lực lượng sơ cấp cứu nơi làm việc tại các doanh nghiệp nhỏ trên địa bàn được tập huấn.

5. 80% cơ sở lao động có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được giám sát, hỗ trợ trong công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

6. 40% Người lao động làm nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm hoặc nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được tuyên truyền hướng dẫn kỹ năng làm việc an toàn.

7. Tổ chức hưởng ứng Tháng an toàn, vệ sinh lao động năm 2025.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: năm 2025.

2. Phạm vi thực hiện: trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao năng lực đo, giám sát môi trường lao động và khám phát hiện bệnh nghề nghiệp

- Thường xuyên rà soát năng lực chuyên môn của người thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong công tác đo, giám sát môi trường lao động và khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

- Cử viên chức đi đào tạo nâng cao nghiệp vụ chuyên môn và tham dự đầy đủ các buổi hội nghị sơ, tổng kết do tuyên trên tổ chức.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp người lao động trong ngành y tế và người lao động tại các cơ sở sản xuất kinh doanh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chủ động đảm bảo công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp trong toàn bộ các đơn vị trực thuộc, người sử dụng lao động, người lao động tại các cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ bệnh nghề nghiệp.

- Tổ chức hưởng ứng Tháng An toàn, vệ sinh lao động năm 2025.

- Treo băng rôn tháng An toàn vệ sinh lao động tại đơn vị.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động làm nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm hoặc nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp

- Tổ chức giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở lao động sản xuất kinh doanh.

- Khuyến khích các cơ sở lao động, tổ chức, cá nhân lao động, người sử dụng lao động thực hiện tốt các quy định của pháp luật trong công tác an toàn vệ sinh lao

động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

- Chủ động phối hợp liên ngành thực hiện thanh tra, kiểm tra vệ sinh lao động, công tác quan trắc môi trường lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp, cải thiện điều kiện làm việc đối với các cơ sở có nhiều yếu tố độc hại, có nguy cơ mắc bệnh nghề nghiệp.

- Thực hiện giám sát công tác tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ tại Trạm Y tế và các cơ sở doanh nghiệp trên địa bàn.

4. Nâng cao năng lực thực hiện công tác chuyên môn về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho tuyến cơ sở và người làm công tác y tế tại các doanh nghiệp

- Cử người làm công tác chuyên môn trong lĩnh vực quan trắc môi trường lao động, khám, chẩn đoán, giám định, điều trị và phục hồi chức năng cho người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp dự tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn khi có công văn chiêu sinh ở tuyến trên.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn về Y tế lao động trong các cơ sở sản xuất kinh doanh, trong đó tập trung công tác quản lý vệ sinh lao động, quan trắc môi trường lao động, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

- Tập huấn kỹ năng sơ cứu, cấp cứu cho lực lượng sơ cấp cứu nơi làm việc tại các doanh nghiệp nhỏ trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh

- Khoa Y tế công cộng - An toàn thực phẩm xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chương trình an toàn, vệ sinh lao động năm 2025.

- Tổ chức giám sát công tác vệ sinh lao động, sức khỏe người lao động tại các cơ sở lao động trên địa bàn theo phân cấp để thúc đẩy các cơ quan, đơn vị, cơ sở lao động tăng cường quan tâm đến công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, cải thiện điều kiện lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp và thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người lao động.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn cho người làm công tác y tế tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh như: Tập huấn về sơ cấp, cấp cứu khi có yêu cầu.

- Phối hợp các ngành liên quan tổ chức thanh kiểm tra tình hình vệ sinh lao động, sức khỏe người lao động tại các cơ sở lao động trên địa bàn theo phân cấp; để thúc đẩy các cơ quan, đơn vị, cơ sở lao động tăng cường quan tâm đến công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, cải thiện điều kiện lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp và thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người lao động.

- Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động về Tháng

hành động về an toàn, vệ sinh lao động.

- Tuyên truyền cho các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn thực hiện các quy định Nhà nước về vệ sinh lao động, chăm lo sức khoẻ người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

2. Trạm Y tế xã, phường

- Căn cứ Kế hoạch của Trung tâm xây dựng kế hoạch tổ chức Thực hiện chương trình an toàn, vệ sinh lao động năm 2025 tại đơn vị.

- Lập sổ quản lý thống kê các cơ sở sản xuất trên địa bàn năm 2025.

- Phối hợp Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh kiểm tra các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn.

V. BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Các Trạm Y tế xã, phường báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động chậm nhất là ngày 30/5/2025.

- Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh tổng hợp “Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động” của các Trạm Y tế trên địa bàn quản lý.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí của UBND Tỉnh thực hiện theo Quyết định số 29/QĐ-UBND-HC ngày 10 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đồng Tháp về kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, bệnh mới nổi, tái nổi và hoạt động kiểm soát bệnh tật trên địa bàn tỉnh năm 2025.

- Treo băng rol tại đơn vị: 300.000 đồng.

- Các Trạm Y tế xã, phường xây dựng kế hoạch để huy động sự hỗ trợ kinh phí từ địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Thực hiện chương trình an toàn, vệ sinh lao động năm 2025 của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh./.

Nơi nhận:

- 13 Trạm Y tế xã, phường (t/h);
- Sở Y tế (b/c);
- Trung tâm KSBT Tỉnh (b/c);
- Website TTYT;
- Lưu: VT, YTCC-ATTP.

GIÁM ĐỐC

Trương Quốc Dũng